
ในการศ ึกษาเพ ื่อประมาณฟิงก ์ช ันการคงอยู่ ค่าเฉลี่ย ค ่าม ัธยฐานจำนวนปีการคงอยู่ของ 
กรมธรรม์ประกันชีว ิตท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงค่อนกำหนด และการเปรียบเท ียบฟ ิงก ์ช ันการคงอยู่ในแต ่ละ  
ปีจจัยท ี่คาดว่าจะมีผลกระทบต่อระยะเวลาการคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันชีว ิตน ั้น เป็นการวิจัยเชิง 
ประยุกต ์ โดยใช ้ข ้อม ูลเฉพาะกรมธรรม ์ประก ันช ีว ิตท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก ่อนกำหนดในรอบปีพ.ศ. 2544 
จำนวน 21,988 กรมธรรม์ ของบริษ ัทประกันชีว ิต 1 บริษัท และ 10 ปีจจัยที่ต ้องการศึกษา มาทำการ 
วิเคราะห์ข ้อม ูลด้วยวิธ ีล ิม ิตผลคูณ โดยข้อม ูลกรมธรรม์ประกันชีว ิตท ี่นำมาศึกษา จะเริ่มมีผลบังคับที่ 
เวลาแตกต่างกัน แต ่ได ้ส ิ้นผลบ ังค ับลงในช ่วง 1 ป ีท ี่ได ้กำหนดไว ้เช ่น เด ียวก ันท ุกกรมธรรม ์

4.1 การประมาณฟังก์ชันการคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันชีวิตที่สิ้นผลบังคับลงก่อนกำหนด

ผลการวิเคราะห ์เฉพาะข้อม ูลกรมธรรม ์ประกันช ีว ิตท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงค ่อนกำหนดในรอบ  
ปีพ.ศ. 2544 โดยวิธ ีล ิม ิตผลคูณ ทำให ้ทราบถ ึงช ่วงเวลาท ี่แต ่ละกรมธรรม ์ประกันช ีว ิตจะสิ้นผลบ ังค ับ  
ลง จำนวนกรมธรรม์ท ี่ส ิ้นผลบังค ับลง ฟิงก์ช ันการคงอยู่ ค ่าเบี่ยงเบนมาตรฐานพัเงก์ช ันการคงอยู ่
และพ ัเงก ์ช ันการแจกแจงสะสมในแต่ละช่วงเวลา (ยุ) ด ังท ี่แสดงในตารางท ี่ 2 ท ี่แสดงถ ึงท ีงก ์ช ันการ  
คงอยู่สำหรับกรมธรรม ์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อนกำหนด

ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน  
กำหนด

ช่วง
เวลา
(ยุ)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา ยุ (ท()

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สิ้นผลบังคับลง 

(dp

ฟ้งก์ชันการคงอยู่ 
(ร(ยุ))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานทีงก์ชัน 

การคงอยู่

ทีงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

0.00 21,988 0 1.0000 0.00000 0.0000
0.20 21,953 35 0.9984 0.00027 0.0016
0.21 21,134 819 0.9612 0.00130 0.0388
0.22 21,114 20 0.9603 0.00132 0.0397
0.23 21,111 3 0.9601 0.00132 0.0399
0.24 21,109 2 0.9600 0.00132 0.0400
0.25 21,108 1 0.9600 0.00132 0.0400
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(ti)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t  (ท;)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สิ้นผลบังคับลง 

(d.)

ฟิงก์ชันการคงอยู่
(s(t))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟ้งก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

0.26 21,107 1 0.9599 0.00132 0.0401
0.29 20,109 998 0.9145 0.00189 0.0855
0.30 20,054 55 0.9120 0.00191 0.0880
0.31 20,042 12 0.9115 0.00192 0.0885
0.32 20,037 5 0.9113 0.00192 0.0887
0.34 20,035 2 0.9112 0.00192 0.0888
0.35 20,034 1 0.9111 0.00192 0.0889
0.36 20,033 1 0.9111 0.00192 0.0889
0.37 19,671 362 0.8946 0.00207 0.1054
0.38 18,756 915 0.8530 0.00239 0.1470
0.39 18,730 26 0.8518 0.00240 0.1482
0.40 18,722 8 0.8515 0.00240 0.1485
0.41 18,719 3 0.8513 0.00240 0.1487
0.42 18,718 1 0.8513 0.00240 0.1487
0.43 18,715 3 0.8511 0.00240 0.1489
0.44 18,711 4 0.8510 0.00240 0.1490
0.45 18,688 23 0.8499 0.00241 0.1501
0.46 18,456 232 0.8394 0.00248 0.1606
0.47 18,447 9 0.8390 0.00248 0.1610
0.48 18,439 8 0.8386 0.00248 0.1614
0.49 18,436 3 0.8385 0.00248 0.1615
0.50 18,377 59 0.8358 0.00250 0.1642
0.51 18,375 2 0.8357 0.00250 0.1643
0.52 18,369 6 0.8354 0.00250 0.1646
0.53 18,365 4 0.8352 0.00250 0.1648
0.54 18,231 134 0.8291 0.00254 0.1709
0.55 18,201 30 0.8278 0.00255 0.1722
0.56 18,199 2 0.8277 0.00255 0.1723
0.57 18,194 5 0.8275 0.00255 0.1725
0.58 18,192 2 0.8274 0.00255 0.1726
0.59 18,020 172 0.8195 0.00259 0.1805
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(t)

จำนวนกรม'ธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา tj (a)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สิ้นผลบังคับลง 

(cl)

ฟิงก์ชันการคงอยู่
(รน,))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟิงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

0.60 18,019 1 0.8195 0.00259 0.1805
0.61 18,012 7 0.8192 0.00260 0.1808
0.62 17,054 958 0.7756 0.00281 0.2244
0.63 16,242 812 0.7387 0.00296 0.2613
0.64 16,155 87 0.7347 0.00298 0.2653
0.65 16,140 15 0.7340 0.00598 0.2660
0.66 16,139 1 0.7340 0.00298 0.2660
0.67 16,095 44 0.7320 0.00299 0.2680
0.68 16,086 9 0.7316 0.00299 0.2684
0.69 16,079 7 0.7313 0.00299 0.2687
0.70 16,071 8 0.7309 0.00299 0.2691
0.71 16,000 71 0.7277 0.00300 0.2723
0.72 15,985 15 0.7270 0.00300 0.2730
0.73 15,978 7 0.7267 0.00301 0.2733
0.74 15,975 3 0.7265 0.00301 0.2735
0.75 15,889 86 0.7226 0.00302 0.2774
0.76 15,856 33 0.7211 0.00302 0.2789
0.77 15,855 1 0.7211 0.00302 0.2789
0.78 15,849 6 0.7208 0.00303 0.2792
0.79 15,802 47 0.7187 0.00303 0.2813
0.80 15,794 8 0.7183 0.00303 0.2817
0.81 15,788 6 0.7180 0.00303 0.2820
0.82 15,787 1 0.7180 0.00303 0.2820
0.83 15,685 102 0.7133 0.00305 0.2867
0.84 15,645 40 0.7115 0.00306 0.2885
0.85 15,628 17 0.7108 0.00306 0.2892
0.86 15,626 2 0.7107 0.00306 0.2893
0.87 15,492 134 0.7046 0.00308 0.2954
0.88 15,382 110 0.6996 0.00309 0.3004
0.89 15,371 11 0.6991 0.00309 0.3009
0.90 15,359 12 0.6985 0.00309 0.3015

X
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(t)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t  (ท;)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สินผลบังคับลง 

(d;)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(ร(t))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟ้งก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

0.91 15,355 4 0.6983 0.00310 0.3017
0.92 15,284 71 0.6951 0.00310 0.3049
0.93 15,281 3 0.6950 0.00310 0.3050
0.94 15,279 2 0.6949 0.00311 0.3051
0.95 15,272 7 0.6946 0.00311 0.3054
0.96 15,199 73 0.6912 0.00312 0.3088
0.97 15,192 7 0.6909 0.00312 0.3091
0.98 15,186 6 0.6906 0.00312 0.3094
0.99 15,174 12 0.6901 0.00312 0.3099
1.00 11,060 4,114 0.5030 0.00337 0.4970
1.01 11,057 3 0.5029 0.00337 0.4971
1.02 11,055 2 0.5028 0.00337 0.4972
1.03 11,051 4 0.5026 0.00337 0.4974
1.04 11,012 39 0.5008 0.00337 0.4992
1.05 11,008 4 0.5006 0.00337 0.4994
1.06 11,006 2 0.5005 0.00337 0.4995
1.07 11,003 3 0.5004 0.00337 0.4996
1.08 10,959 44 0.4984 0.00337 0.5016
1.09 10,944 15 0.4977 0.00337 0.5023
1.10 10,942 2 0.4976 0.00337 0.5024
1.11 10,937 5 0.4974 0.00337 0.5026
1.12 10,929 8 0.4970 0.00337 0.5030
1.13 4,285 6,644 0.1949 0.00267 0.8051
1.14 4,275 10 0.1944 0.00267 0.8056
1.16 4,249 26 0.1932 0.00266 0.8068
1.17 4,217 32 0.1918 0.00266 0.8082
1.18 4,207 10 0.1913 0.00265 0.8087
1.19 4,198 9 0.1909 0.00265 0.8091
1.20 4,192 6 0.1906 0.00265 0.8094
1.21 4,127 65 0.1877 0.00265 0.8123
1.22 4,106 21 0.1867 0.00263 0.8133
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรมํ่ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(t,)

จำนวนกรมจรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t  (ท;)

จำนวนกรมจรรม์ 
ที่สินผลบังคับลง 

(d)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(ร(t))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟิงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

1.23 4,104 2 0.1866 0.00263 0.8134
1.24 4,095 9 0.1862 0.00263 0.8138
1.25 3,780 315 0.1719 0.00254 0.8281
1.26 3,777 3 0.1718 0.00254 0.8282
1.27 3,772 5 0.1715 0.00254 0.8285
1.28 3,763 9 0.1711 0.00254 0.8289
1.29 3,742 21 0.1702 0.00253 0.8298
1.30 3,711 31 0.1688 0.00253 0.8312
1.31 3,708 3 0.1686 0.00253 0.8314
1.32 3,706 2 0.1685 0.00252 0.8315
1.33 3,677 29 0.1672 0.00252 0.8328
1.34 3,630 47 0.1651 0.00250 0.8349
1.35 3,627 3 0.1650 0.00250 0.8350
1.36 3,624 3 0.1648 0.00250 0.8352
1.37 3,621 3 0.1647 0.00250 0.8353
1.38 3,557 64 0.1618 0.00248 0.8382
1.39 3,551 6 0.1615 0.00248 0.8385
1.40 3,549 2 0.1614 0.00248 0.8386
1.41 3,541 8 0.1610 0.00248 0.8390
1.42 3,502 39 0.1593 0.00247 0.8407
1.43 3,498 4 0.1591 0.00247 0.8409
1.44 3,497 1 0.1590 0.00247 0.8410
1.45 3,490 7 0.1587 0.00246 0.8413
1.46 3,479 11 0.1582 0.00246 0.8418
1.47 3,477 2 0.1581 0.00246 0.8419
1.48 3,474 3 0.1580 0.00246 0.8420
1.50 2,853 621 0.1298 0.00227 0.8720
1.51 2,762 91 0.1256 0.00224 0.8744
1.52 2,760 2 0.1255 0.00223 0.8745
1.53 2,759 1 0.1255 0.00223 0.8745
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
บั)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t; (ท1)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สิ้นผลบังคับลง 

(d)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(ร(บุ))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟิงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(tj))

1.55 2,754 5 0.1253 0.00223 0.8747
1.58 2,702 52 0.1229 0.00221 0.8771
1.59 2,688 14 0.1222 0.00221 0.8778
1.63 2,687 1 0.1222 0.00221 0.8778
1.67 2,648 39 0.1204 0.00219 0.8796
1.75 2,528 120 0.1150 0.00215 0.8850
1.76 2,521 7 0.1147 0.00215 0.8853
1.83 2,518 3 0.1145 0.00215 0.8855
1.84 2,493 25 0.1134 0.00214 0.8866
1.92 2,469 24 0.1123 0.00213 0.8877
2.00 2,463 6 0.1120 0.00213 0.8880
2.09 2,462 1 0.1120 0.00213 0.8880
2.12 2,351 111 0.1069 0.00208 0.8931
2.13 1,251 1,100 0.0569 0.00156 0.9431
2.14 1,221 30 0.0555 0.00154 0.9445
2.15 1,211 10 0.0551 0.00154 0.9449
2.16 1,210 1 0.0550 0.00154 0.9450
2.17 1,205 5 0.0548 0.00153 0.9452
2.18 1,204 1 0.0548 0.00153 0.9452
2.19 1,203 1 0.0547 0.00153 0.9453
2.20 1,200 3 0.0546 0.00153 0.9454
2.21 1,191 9 0.0542 0.00153 0.9458
2.22 1,184 7 0.0538 0.00152 0.9462
2.25 1,181 3 0.0537 0.00152 0.9463
2.27 1,179 2 0.0536 0.00152 0.9464
2.28 1,178 1 0.0536 0.00152 0.9464
2.29 1,174 4 0.0534 0.00152 0.9466
2.30 1,162 12 0.0528 0.00151 0.9472
2.34 1,161 1 0.0528 0.00151 0.9472
2.35 1,160 1 0.0528 0.00151 0.9472
2.37 1,159 1 0.0527 0.00151 0.9473
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(t,)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t, (ท,)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สินผลบังคับลง 

(d,)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(ร(t,))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟิงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

2.38 1,097 62 0.0499 0.00147 0.9501
2.39 1,090 7 0.0496 0.00146 0.9504
2.41 1,089 1 0.0495 0.00146 0.9505
2.42 1,084 5 0.0493 0.00146 0.9507
2.45 1,083 1 0.0493 0.00146 0.9507
2.46 1,080 3 0.0491 0.00146 0.9509
2.47 1,071 9 0.0487 0.00145 0.9513
2.48 1,070 1 0.0487 0.00145 0.9513
2.50 1,069 1 0.0486 0.00145 0.9514
2.55 1,066 3 0.0485 0.00145 0.9515
2.56 1,065 1 0.0484 0.00145 0.9516
2.61 1,064 1 0.0484 0.00145 0.9516
2.62 1,034 30 0.0470 0.00143 0.9530
2.63 978 56 0.0445 0.00139 0.9555
2.64 971 7 0.0442 0.00139 0.9558
2.65 969 2 0.0441 0.00138 0.9559
2.66 968 1 0.0440 0.00138 0.9560
2.67 961 7 0.0437 0.00138 0.9563
2.68 960 1 0.0437 0.00138 0.9563
2.69 956 4 0.0435 0.00138 0.9565
2.70 955 1 0.0434 0.00137 0.9566
2.71 953 2 0.0433 0.00137 0.9567
2.72 950 3 0.0432 0.00137 0.9568
2.73 949 1 0.0432 0.00137 0.9568
2.74 946 3 0.0430 0.00137 0.9570
2.76 944 2 0.0429 0.00137 0.9571
2.79 942 2 0.0428 0.00137 0.9572
2.80 941 1 0.0428 0.00137 0.9572
2.84 1 940 1 0.0428 0.00137 0.9572
2.86 939 1 0.0427 0.00137 0.9573
2.87 935 4 0.0425 0.00136 0.9575
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(‘1)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา tj (ท)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สินผลบังคับลง 

(d)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(ร(บุ))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟ้งก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

2.88 922 13 0.0419 0.00135 0.9581
2.90 920 2 0.0418 0.00135 0.9582
2.96 919 1 0.0418 0.00135 0.9582
2.97 918 1 0.0418 0.00135 0.9582
2.98 917 1 0.0417 0.00135 0.9583
3.00 916 1 0.0417 0.00135 0.9583
3.04 911 5 0.0414 0.00135 0.9586
3.05 909 2 0.0413 0.00134 0.9587
3.12 828 81 0.0377 0.00129 0.9623
3.13 669 159 0.0304 0.00116 0.9696
3.14 665 4 0.0302 0.00116 0.9698
3.15 661 4 0.0301 0.00115 0.9699
3.17 659 2 0.0300 0.00115 0.9700
3.21 658 1 0.0299 0.00115 0.9701
3.22 657 1 0.0299 0.00115 0.9701
3.30 655 2 0.0298 0.00115 0.9702
3.38 648 7 0.0295 0.00114 0.9705
3.39 647 1 0.0294 0.00114 0.9706
3.48 646 1 0.0294 0.00114 0.9706
3.55 645 1 0.0293 0.00114 0.9707
3.62 637 8 0.0290 0.00113 0.9710
3.63 628 9 0.0286 0.00112 0.9714
3.64 626 2 0.0285 0.00112 0.9715
3.65 625 1 0.0284 0.00112 0.9716
3.66 624 1 0.0284 0.00112 0.9716
3.67 623 1 0.0283 0.00112 0.9717
3.68 622 1 0.0283 0.00112 0.9717
3.87 621 1 0.0282 0.00112 0.9718
3.88 617 4 0.0281 0.00112 0.9719
3.89 616 1 0.0280 0.00111 0.9720
3.93 615 1 0.0280 0.00111 0.9720



69

ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(t)

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t  (ท1)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สิ้นผลบังคับลง

(d,)

ทัเงก,ชันการคงอยู่ 
(ร(t))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟ้งก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t))

4.03 614 1 0.0279 0.001110 0.9721
4.12 611 3 0.0278 0.001110 0.9722
4.13 438 173 0.0199 0.000943 0.9801
4.14 433 5 0.0197 0.000938 0.9803
4.15 430 3 0.0196 0.000935 0.9804
4.16 429 1 0.0195 0.000934 0.9805
4.22 428 1 0.0195 0.000933 0.9805
4.23 427 1 0.0194 0.000932 0.9806
4.37 426 1 0.0194 0.000931 0.9806
4.38 421 5 0.0191 0.000925 0.9809
4.43 419 2 0.0191 0.000923 0.9809
4.62 418 1 0.0190 0.000922 0.9810
4.63 406 12 0.0185 0.000909 0.9815
4.64 403 3 0.0183 0.000906 0.9817
4.88 400 3 0.0182 0.000902 0.9818
4.89 399 1 0.0181 0.000901 0.9819
4.96 398 1 0.0181 0.000900 0.9819
5.12 396 2 0.0180 0.000898 0.9820
5.13 314 82 0.0143 0.000801 0.9857
5.14 312 2 0.0142 0.000799 0.9858
5.15 309 3 0.0141 0.000795 0.9859
5.62 307 2 0.0140 0.000792 0.9860
5.63 303 4 0.0138 0.000787 0.9862
5.64 302 1 0.0137 0.000786 0.9863
5.66 301 1 0.0137 0.000785 0.9863
6.12 300 1 0.0136 0.000783 0.9864
6.13 256 44 0.0116 0.000724 0.9884
6.14 255 1 0.0116 0.000723 0.9884
6.63 250 5 0.0114 0.000716 0.9886
6.64 249 1 0.0113 0.000714 0.9887
6.88 248 1 0.0113 0.000713 0.9887
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ดารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา
(t.)

จำนวนกรม•ธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t  (ท;)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สินผลบังคับลง

(d)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(S(t))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟิงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t;))

7.12 247 1 0.0112 0.000712 0.9888
7.13 208 39 0.00946 0.000654 0.9905
7.14 207 1 0.00941 0.000652 0.9906
7.62 206 1 0.00937 0.000651 0.9906
7.63 198 8 0.00900 0.000638 0.9910
7.97 196 2 0.00891 0.000635 0.9911
8.13 153 43 0.00697 0.000561 0.9930
8.14 148 5 0.00673 0.000552 0.9933
8.17 147 1 0.00669 0.000550 0.9933
8.36 146 1 0.00664 0.000548 0.9934
8.63 145 1 0.00659 0.000547 0.9934
8.64 144 1 0.00655 0.000545 0.9935
9.13 119 25 0.00541 0.000495 0.9946
9.14 113 6 0.00514 0.000483 0.9949
9.17 112 1 0.00509 0.000481 0.9949
9.18 111 1 0.00505 0.000479 0.9950
9.64 107 4 0.00487 0.000470 0.9951
10.13 86 21 0.00391 0.000421 0.9961
10.14 80 6 0.00364 0.000407 0.9964
10.38 79 1 0.00359 0.000404 0.9964
10.64 76 3 0.00346 0.000396 0.9965
10.88 75 1 0.00341 0.000394 0.9966
11.13 61 14 0.00277 0.000355 0.9972
11.14 56 5 0.00255 0.000340 0.9975
11.15 55 1 0.00250 0.000337 0.9975
11.38 54 1 0.00246 0.000334 0.9975
12.13 53 1 0.00241 0.000331 0.9976
12.14 51 2 0.00232 0.000325 0.9977
12.63 50 1 0.00227 0.000322 0.9977
12.64 49 1 0.00223 0.000318 0.9978
12.68 48 1 0.00218 0.000315 0.9978
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ตารางที่ 2 ฟ ังก ์ช ันการคงอยู่สำหรับกรมธรรม์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน
กำหนด (ต่อ)

ช่วง
เวลา

จำนวนกรมธรรม์ 
ท่ีมีผลบังคับอยู่ 

ท่ีเวลา t  (ท;)

จำนวนกรมธรรม์ 
ที่สิ้นผลบังคับลง 

(d)

ฟิงก์ชันการคงอยู่ 
(S(t,))

ค่าเบ่ียงเบน 
มาตรฐานฟิงก์ชัน 

การคงอยู่

ฟิงก์ชันการแจก 
แจงสะสม (F(t;))

13.13 43 5 0.00196 0.000298 0.9980
13.14 42 1 0.00191 0.000295 0.9981
13.64 41 1 0.00186 0.000291 0.9981
14.13 39 2 0.00177 0.000284 0.9982
14.14 37 2 0.00168 0.000277 0.9983
14.39 36 1 0.00164 0.000273 0.9984
14.63 33 3 0.00150 0.000261 0.9985
15.13 30 3 0.00136 0.000249 0.9986
15.17 29 1 0.00132 0.000245 0.9987
15.64 28 1 0.00127 0.000241 0.9987
16.13 27 1 0.00123 0.000236 0.9988
16.14 26 1 0.00118 0.000232 0.9988
16.21 25 1 0.00114 0.000228 0.9989
16.39 24 1 0.00109 0.000223 0.9989
16.63 22 2 0.00100 0.000213 0.9990
16.64 21 1 0.00096 0.000209 0.9990
17.13 20 1 0.00091 0.000204 0.9991
17.64 19 1 0.00086 0.000198 0.9991
17.89 18 1 0.00082 0.000193 0.9992
18.14 14 4 0.00064 0.000170 0.9994
18.15 11 3 0.00050 0.000151 0.9995
18.64 9 2 0.00041 0.000137 0.9996
19.01 8 1 0.00036 0.000129 0.9996
19.13 5 3 0.00023 0.000102 0.9998
19.15 4 1 0.00018 0.000091 0.9998
20.14 1 3 0.00005 0.000046 1.0000
20.15 0 1 0.00000 0.000000 1.0000
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ตัวเลขที่แสดงถ ึงจำนวนกรมธรรม ์ประกันชีว ิตท ี่ส ินผลบังค ับลงในแต่ละช่วงเวลาตามตาราง 
ข้างต้น แสดงให ้เห ็นว ่า กรมธรรม ์ประก ันช ีว ิตท ี่ส ินผลบ ังค ับลงก ่อนกำหนดโดยส ่วนใหญ ่ จะสินผล 
บ ังค ับลงในช ่วงป ีท ี่ 1.13 เป็นจำนวนถึง 6,644 กรมธรรม์ ป ีท ี่ 1 จำนวน 4,114 กรมธรรม์ ป ีท ี่ 2.13 
จำนวน 1,100กรมธรรม์ รองลงมาจะอยู่ในช่วงท ี่กรมธรรม์ย ังม ีผลบังค ับอยู่ไม,ถึง 1 ป ี โดยช่วงท ี ่
กรมธรรม์ส ินผลบ ังค ับลงมากจะอยู่ในช ่วงป ีท ี่ 0.62-0.63 (จำนวน 1,770 กรมธรรม์) ช่วงปีท ี่ 0.37-
0.38 (จำนวน 1,277 กรมธรรม์) ป ีท ี่ 0.29 (จำนวน 998 กรมธรรม์) และป ีท ี่ 0.21 (จำนวน 819 
กรมธรรม์) จากจำนวนกรมธรรม์ท ี่ส ินผลบังคับลงก่อนกำหนดทังหมด 21,988 กรมธรรมในรอบ  
ปีพ.ศ. 2544

พีงก์ช ันการคงอยู่ ห เอ  S(tj) เป ็นตัวเลขที่สะท ้อนให ้เห ็นถึงความน ่าจะเป ็นของการคงอยู่ 
สะสมมาในช่วงเวลาท ี่พ ิจารณา นั่นคือ ความน่าจะเป ็นท ี่กรมธรรม์ประกันชีว ิตท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อน  
กำหนด จะมีผลบังคับมาจนถึงปีท ี่ tj ช ึ่งก ็ค ือความน่าจะเป ็นของการคงอยู่ โดยเริ่มท ี่จ ุดเริ่มต้น t0 ถึง tj 
^ เร ื่อยไปเร ื่อยๆ จนถึงปีที่ tj ตังรูปที่ 7 ท ี่แสดงถ ึงเส ันโค ้งการคงอยู่ของจำนวนกรมธรรม ์ประกัน  
ชีว ิตประเภทสาม ัญที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อนกำหนดทังหมดในช่วง 1 ป ีท ี่พ ิจารณา

รูปที่ 7 เส ้นโค ้งการคงอยู่สำหรับกรมธรรม ์ประกันชีว ิตประเภทสาม ัญท ี่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก ่อนกำหนด

รูปที่ 7 แสดงให ้เห ็นว ่า เม ื่อพ ิจารณาเฉพาะกรมธรรม์ประกันชีว ิตท ี่ส ิ้นผลบังค ับลงก่อน  
กำหนดในปีพ.ศ. 2544 นั้น โดยส ่วนใหญ ่กรมธรรม์ประกันชีว ิตจะสิ้นผลบ ังค ับลงในช่วงท ี่ย ังคงม ีผล  
บังคับอยู่ 1-2 ป ีแรก แล้วจ ึงค ่อยลดตํ่าลงในปีต ่อมา ตังจากช่วงเวลาตั้งแต่เร ิ่มต้นจนถึงป ีท ี่ 1 ที่พีงก์'ชัน 
การคงอยู่ลดลงมาเหลือเท ่าก ับ 0.5030 ในช่วงระยะเวลาเพียง 1ป ี เท ่าน ั้น และลดต ํ่าลงมากอีกครั้งโดย 
เฉพ าะช ่วงประมาณ ป ีท ี่1.13 จากพ ีงก ์ช ันการคงอยู่ของกรมธรรม ์เท ่าก ับ0 .4 9 7 0 ใ น ป ีท ี่1 .1 2 ลดลงมา
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จนเหลือแค่เพียง 0.1949 สำหรับในช่วงหลังปีที่ 5 เป็นต้นไป พีงก์ชันการคงอยู่ของกรมธรรม์จึงลด 
ลงอยู่ในระดับไม,เปลี่ยนแปลงมากนักไปจนถึงปีสุดท้ายที่พิจารณา

นอกจากช ่วงเวลาท ี่กรมธรรม ์ประกันชีวิตที่ส ิ้นผลบ ังค ับลงก่อนกำหนดจะเก ิดข ึ้นมากในช่วง 
ป ีแรกๆ แล้ว เม ื่อพ ิจารณาค่าเฉลี่ยระยะเวลาการคงอยู่ของกรมธรรม์เฉพาะที่ส ิ้นผลบังค ับลงค่อน  
กำหนดในรอบป ีพ.ศ. 2544 ยังพบอีกว่า โดยเฉลี่ยแล้วจะคงอยู่ประมาณ 1.20 ป ี และมีค ่าม ัธยฐานเท ่า 
ก ับ 1.08 ป ีเท ่าน ั้น  ซ ึ่งน ับว ่าเป ็นจำนวนป ีท ี่น ้อยและอย ู่ในช ่วงไม ่เก ิน2 ป ีแรก

4.2 การคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันชีวิตที่ส้ินผลบังคับลงก่อนกำหนด เม่ือพิจารณา 
ในแต่ละบัจจัย

จากการส้ินผลบังคับลงค่อนกำหนดเป็นจำนวนมากของกรมธรรม์ประกันชีวิตในช่วงค่อน 

5 ปี จึงทำให้เส้นโค้งการคงอยู่ของกรมธรรม์ในแต่ละปีจจัยน้ันมีความแตกต่างกันมาก ต่างจากเส้น 

โค้งการคงอยู่นับต้ังแต่กรมธรรม์ส้ินผลบังคับลงตังแต่ปีท่ี 6 เป็นต้นไป ท่ีต่ําลงมาจนเกือบมีค่าเข้าใกล้ 

ศูนย์ อันเกิดจากกรมธรรม์ท่ีส้ินผลบังคับลงก่อนกำหนดเกิดขึนเป็นจำนวนมากในช่วงปีแรก  ๆ ใน 

ส่วนน้ีจึงแบ่งการพิจารณาเส้นโค้งการคงอยู่ออกเป็น 2 รูป โดยรูปแรกเป็นการพิจารณาการคงอยู่ใน 

ช่วง5 ปีแรกและรูปต่อมาจะเป็นการพิจารณาตลอดระยะเวลาท่ีทำการศึกษา พร้อมท้ังพิจารณา 

เปรียบเทียบความแตกต่างในแต่ละปิจจัยจากการทดสอบสมมติฐาน ท่ีระดับนัยสำคัญในการทดสอบ

0.05 โดยสมมติฐานท่ีต้ังข้ึนเพ่ือใช้ในการทดสอบ คือ

H 0 : S l ( t ) = S 2 ( t ) = . . . = S t ( t )

H l : S J ( t ) * S g ( t )  เม่ือ j * g

หรือ H 0 ะ พิงค้ชันการคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันชีวิตท่ีสินผลบังคับลงค่อนกำหนด 

ในปีจจัยต่างระดับไม,มีความแตกต่างกัน

H x : มีอย่างน้อย 1 ระดับ ท่ีมีพิงก์ชันการคงอยู่ของกรมธรรม์แตกต่างจากระดับอ่ืนๆ

4.2.1 การเปรียบเท ียบฟังก ์ช ันการคงอยู่ระหว่างกลุ่มอาย ู
รูปที่ 8 ก) เม ื่อพ ิจารณาเส ้นโค ้งการคงอยู่ของกรมธรรม์ประกันชีว ิตท ี่ส ิ้นผลบังค ับลง 

ค ่อน กำหน ดใน รอบป ีพ .ศ .2544 จำแนกตามกลุ่มอาย ุผ ู้เอาประกันภ ัยเฉพาะการคงอยู่ในช ่วง 5 ป ีแรก  
